*Ep. 105.  
F. 105. n. 16.*

<sup>107.</sup> <sup>l. iudic.</sup> <sup>1. de Cor. ergo. 2. 3. 4. 5.</sup> <sup>l. 1. 2. 3. 4. 5.</sup>

SVA VOLUNTATIS VITIO non credebant, hoc est propria voluntate non credebant, & ideo libera voluntate: Non enim ut essent infideles COGEBANTVR IN VITIO, sed NOLENDO CREDERE, infideles in vita non credebant. Eodem respicit, quando in Epistola ad Valem explicans quomodo per Dei gratiam liberetur arbitrium, ita hoc fieri docet, quia efficit ut legi doctrina que conseruantur. Et post nonnulla, non est voluntas ne quis currentis &c. NON QVIA VELLE NON DEBEMUS ET CURRERE, sed quia spes in nobis & voleat & currere. Vnde intius occurrendo murmuribus Pelagianis & hanc concordiam tangens: Simus eos qui contra proprio credunt in Dominum, SVA ID FACERI: VOLUNTATE, AC LIBERO ARBITRIO. Et postquam quodam attenuisset iterum evidenter: Quoniam ducitur negare liberum arbitrium qui conseruant omnem hominem, quisquis suo corde credit in Deum NON NISI SVA LIBERA CREDERE VOLUNTATE, compotius illi oppugnat arbitrium, qui oppugnant Dei gratiam, qua vere ad bona eligenda & agenda sit liberum. Nempe quia per gratiam a terra cupiditatibus arbitrium liberatur, quibus impedientibus non potest bonum velle velagere. Eodem respicit quando in libro de periclitore iustitiae contra Celestium dicit: Ut quid illa oratio tanto genuinu petrus, si voluntatis bonum & currentis & non misericordiis ait Dei? NON QVIA HOC SINE VOLUNTATE NOSTRA AGITUR: sed quia voluntas non impie quod agit, nisi divinitus adiuvetur. Nam ut nonnulli potest hisungi: Nec adiuvatur nisi qui & ipse ALIQ. ID AGIT. Eodem respicit quando in libro de correptione & gratia, concordiam libere voluntatis & gratia traditur, non solum id quod superius allegavimus dicit, agantur agent, non ut ipsi NIL AGANT, sed uberiori in de ursu libri, Pelagianorum suffocans murmur, nihil aliud profert nisi quod gratia fortiter Domino preparante voluntatem, nos velle facit: Quando rogavit ergo Christus pro Petro, ne fides eius ut desiceret, quid alia rogavit nisi ut haberet in fide. BERRIMAM, FORTISSIMAM, INVICTISSIMAM, PERSEVERANTISSIMAM, VOLUNTATEM: Vbi libertina non significat indifferens, absit i. iud: contrarium enim patet ex epithesis sequentibus, quia omnia voluntatem uni parti strictissimam sonant, sed familiarissima sancti Doctoris phrali: liberum significat a concupiscentiis carnis nos captivos ducentibus in legem peccati liberalissimum, ut sine omni impedimentoa terrena libido retrahente, fortissime & ardentissime bonum velit. Itaq; subiungit. Ecce quemadmodum secundum gratiam Dei; non contra eam libertas desideratur voluntas. Voluntas quippe humana non libertate consequitur, sed gratia potius libertatem. Et perseveret, delectabiliem per se voluntatem & insuperabilem fortitudinem. Quae indifferentes sunt prius contraria. Sic ergo gratia liberissima facit voluntatem, quia vehementissime voluntatem, velle ardenterque facit. Nam eodem respicit, quando in eodem libro plausus hoc ipsum explicans dicit gratiam effice-

A re ut Deo donante in virtutem quod bonum est vident, ibid. c. 12.  
& hoc desertere inuidit sine tollenti. Et uberioris de  
constituentis Regem David liberum arbitrium cum Dei operatione concilians: SVA CAP. 14.

VOLUNTATE utique isti constitutum Regem David.  
Qui non videat & Qui hoc neget! Non enim hoc non ex animo, ali non ex bona voluntate fecerunt, Hoc est, non inviti & repugnantes Deo ipsos cogente fecerunt: Et tamen hoc in eis est qui in coribus humanis, quod voluntas operatur. Ad easdem Pelagianorum querelas suamque concordiam gratiae & libertatis respicit, quando in libro de pradestinatione Sanctorum cum vehementer gratiam quae facit credere committens, statim occurrentis adiicit: Non LIB. de prae-  
gredi CREDERE VEL NON CREDERE non est in arbitrio voluntatis humanae, cap. 5.  
Et preparatur voluntas a Domino. Hoc est, sed Deus facit, ut voluntas velit credere. Et in libro secundo de peccatorum meritis & remissione, aperitissime loquens de adjutorio gratiae Dei: Nec adiuvari potest nisi qui etiam ALIQ. ID SPONTE CONATUR: quia non sicut in la-  
pida in sensu, aut sicut in ea in quorum natura, pect. meriti.  
rationem, voluntatem, non candidit, sicutem no-  
stram Dei operatur in nobis. Eadem Pelagianorum imaginationes, ac saepius traditam à se concordia gratiae & libertatis respicit, quan-  
dum cum illa verba Apostoli citasset; Omnes qui  
habent spiritum hunc in ipso, castificatis sum, tractatu  
quarto in Epistola Iohannis dicit: Vide quoniam Tunc a in-  
modum non abscondit liberum arbitrium per praedica- Epist. Ioh.  
tionem gratiae Dei, ut diceret castificatus semper-  
sum. Quia nos castificati nisi Deus? Sed Deus te NO-  
LENTEM non castificat. Ergo quod adiungit voluntatem tuam Deo, castificas te ipsum. Castificat te non  
de te, sed de illo qui venit, ut habuerit in te. Tamen  
quia ALIQ. ID VOLUNTATEM IDEO &  
tibi aliquid tributum est. Ideo autem tibi tributum  
est, ut dicas sicut in Psalmo: Aduoce meus esto, ne  
detulerint me. Si dicas adiutor meus esto. ALIQ. ID  
AGIS: Nam si NIHIL AGIS, quomodo illi au-  
rat. Sic enim concipi volebant Pelagiani  
Deum per gratiam in homine operari bonum,  
ut homo quasi dormiens aur lapte, aut supinis ia- <sup>Vide supra</sup>  
cens (quibus coporationibus jam antea sanctius <sup>titula ex</sup>  
Doctor usus est) invitatus a gratia moveretur,  
spondeo priorius nihil agente, alias de seipso ali-  
quid ageret; atque ut idem dicit, nobis quasi  
supinis jacientes & cibo super os plente,  
Deus glutinet de nobis. Cujusmodi Phantasma-  
tum illusiones, etiam alio quodam excludit  
loco: Moveri per se animam sentit, qui sentit in se  
esse voluntatem. Nam si voluntus, non alias de nobis <sup>quasi est.</sup>  
vult, quemadmodum dilitare videbantur  
Manichei. Unde & aduersus ipsos illud  
ipsum inveniar, quod homines non aliena sed  
propria agant loquanturque voluntate: Datum <sup>Lib. de qua-</sup>  
est. Inquit, anima liberum arbitrium: quod qui <sup>titute anime</sup>  
nugatorys rationacionibus labefactare conantur; ut  
que adeo cecisunt, ut ne ista quidem vana atque  
sacrilegia propria voluntate se dicere intelligent.  
Quasi dicat, si se intelligerent, propria vo-  
luntate ista se dicere, jam hoc ipso intelli-  
gerent liberum arbitrium.

Quapropter ut libertatem arbitrij salvam esse sub gratia manifestet, & utramque sibi invicem conciliet, nihil prouersus aduersus Pelagianos unquam ostendere conatur, nisi Deum

A gratiam non operari solum, sed ut voluntas divinitus adiuta velijt, & ita non prouersus nihil, sed aliquid etiam ipsa simul agat.

### CAPUT SEPTIMUM.

Eadem ostenditur ex alia querela Pelagianorum.

**Q**VIA vero non exiguum comperta veritatis argumentum est, quando doctrina quæpiam sibi ex omni parte consentit, ex alio quoque capite ostendi potest, hanc & non aliam tanquam veram & genuinam conciliandi rationem Augustinum agnouisse. Nam quemadmodum gratiam cum libero arbitrio non aliter consentire facit, nisi ostendendo quod gratia non sola facit, sed aliquid etiam voluntas agit; ita è contrario aduersus eosdem Pelagianos, liberum arbitrium cum gratia conciliare volens, non aliud ostendit, nisi voluntatem non solam agere, sed gratiam simul afferre influxum suum. Scendum est enim, quod quemadmodum Pelagiani liberum arbitrium inde colligebant, quia Deus per gratiam bonum opus facere ab Augustino dicebatur; ita è contrario inde colligebant nihil agere gratiam, quia Scripturæ dicitur verbis voluntatis opus exiguum, nam illa duo utrumque directè repugnantia esse sentiebant. Hanc eorum ratiocinationem saepius in Aug. Icripis inveniri licet, ut in libro de perfectione iustitiae: *Magnam aliquid profusa causa se inveniente arbitratus est apud Iulianum Prophetam quia Deus dixit: si VOLVERITIS & audiueritis me, qua bona sunt manducabitis: si autem nolueritis &c.* Et Iulianus cum plures hujusmodi Scripturas congregasset, ut, *Aut facete arbitrembonam &c.* Et: *Si milii non vultis credere operibus credite. Et, si vulneris & audiueris me &c.* tandem concludit ex humana voluntate interitum gratiae, quam Augustinus prædicaverat: *Quonodo ergo tu arbitrium liberum non negas, dicendo videlicet id per gratiam esse liberandum?* Cum his igitur locutionibus liberum voluntatis seu volendi arbitrium perspicue profertibus, non aliter conciliat gratiam Augustinus, nisi quia gratia facit velle voluntatem, nihil omnino de indifferentia presente vel absente satagendo. Nam in libro de prædestinatione Sanctorum, cum similem argumentationem Seini-Pelagiani aduersus Augustinum verteret: *Multi audient verbum veritatis, sed alii credant, alii contradicunt: volunt ergo isti credere, volunt autem illi; ut sic ex eo quod homines ipsi volunt, gratiam ab actu voluntatis credendi tollerent, respondet Augustinus: Quia hoc ignorat? Quis hoc negat? Sed cum alijs preparetur, alijs non preparetur voluntas à Domino, discernendum est nique, quid veniat de misericordia Dei, quid de iudicio.* Hoc est, cum Deus alios faciat velle, alios non, discernendum est quid faciat gratia, quid non. Vnde paulò inferius: *Illi quia vulnerunt crediderunt, illi quia noluerunt non crediderunt. Misericordia igitur, hoc est*

Ebd. de perf. fol. 29. Lib. de perf. inst. cap. 29.

Ebd. 1. contra iul. oper. imperf. fol. 133.

Ebd. de praedest. Sanc. cap. 6.

Ebdem.

Ebdem.

A operatio gratiae, & iudicium in ipsis voluntatibus fera sunt. Quod multis interjectis eodem sensu conciliandi liberam voluntatem cum gratia, quo antea gratiam cum libera voluntate dicit. Etsi faciunt homines & non aliquis alius sine nostra voluntate, bona que pertinent ad calendum Deum, ipse facit ut illa faciantur. Et rursum inferius: Ideo haec & nobis ipsis non alijs, principiantur & dona Dei esse monstrantur, ut intelligatur quod & nos ea facimus, contraria quā somnabant ex operatione gratiae Pelagiani. Et Deus facit ut illa faciamus. Et in fine ejusdem libri ea quae tradidérat in lumam colligens: Probavimus cum Deus vult fieri, quod NON NISI VOLUNTATIBVS HOMINIBVS oportet fieri, inclinari eorum corda, ut hoc VEL INT, eo scilicet inclinante qui in nobis mirabil modo & ineffabiliter operatur & velle. Et in libro de dono perseverantie, illum ipsissimum conciliandi modum intuetur, capite decimo tertio: Nos ergo voluntas (cujusmodi verbis hostes gratiae, vim operationis eius ex proprio) voluntatis actione subruebant) sed Deus in nobis operatur & velle: Nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Et circa finem libri docet credere Ecclesiam quod ita Deus habeat in potestate cor nostrum, ut bonum quod non tenemus nisi PROPIRA VOLUNTATE, non tamen teneamus nisi ipse in nobis operatur & velle. Quod etiam significatum copit, quando non semel docet Spiritum sanctum dici ab Apostolo in cordibus nostris clamare quia clamare nos facit. Nos enim, inquit, clamamus, sed in illo, hoc est in ipso diffundente charitatem, id est voluntatem. Et in Epistola centuria quinta Christi Domini verba explicans, quibus dicit, Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis, ut Pelagianas cavillationes liberum arbitrium tolli murmurantes præveniret: *Negat enim, inquit, & hoc ita fit DE NOBIS, tanquam NIHIL FACIENTIBVS NOBIS.* Adiuvo enim igitur spiritus sanctus expressum est, ut ipse facere diceretur, quod ut faciatur. Et ita similiter exponit Spiritum sanctum dici clamare quo efficiunt ut clamemus, & interpellare pro nobis, quia interpellandi & gemitus inspirat affectum. Et Concilium Arauficanum quando dicit: *Quamvis VOLENTES AGUNT* Cœ. Accv. *QUOD AGUNT, illi sunt tamen voluntatis est, à quo pra- 2. cap. 23. paratur id est datur & iubetur quod volunt.* Ecce vides etiam hinc, semper eō redire doctrinam Augustini, ut propterea nos voluntate velle bonum doceat, quia gratia facit velle, nec alia ratione esse opus liberæ voluntatis, nisi quia gratia nos propria voluntate aliquid volentes & agentes facit.